¿Cuál fue entonces el esponsalicio que recibió Ermesèn de su marido Ramon 
[Borrell]? Lo desconocemos a ciencia cierta pero podremos hacernos una idea aproximada 
resiguiendo la documentación. 

No tenemos constancia de que la joven Ermesèn heredase dominio territorial alguno 
por parte paterna.184 

Por esas fechas, los condes de Barcelona poseían tres condados-obispados: Barcelona, 
Girona y Vic, junto al ya mencionado apéndice fronterizo de Manresa185 que con frecuencia 
es incluido bajo el nombre de Osona. 186 

Al ser cedida a Ramon [Borrell], la occitana recibió de éste, en dote,  los condados de 
Osona-Manresa, junto al obispado de Vic, quedando sus derechos, sobre estos dos condados,  

183 LE JAN, Régine. <<Aux origines...>>, p.58, nota 45: ...quasi desponsantes sub dotalicii nomine 845, MGH, 
Capit. II, p. 413.   

184PLADEVALL, Antoni. Ermessenda de Carcassona..., p. 20 

185AURELL, Martí. Les noces del comte..., p. 104. 

186PLADEVALL, Antoni. Ermessenda de Carcassona..., p. 23. 
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reducidos a una larga lista de castillos que su marido poseía en dichos territorios, a los que 
sumó algunos emplazados en Barcelona y el Vallés.187  

Eso es así porque de esta manera lo expresó Ermesèn en el documento fechado el 4 de 
junio de 1057 donde vendía a su nieto, Ramon [Berenguer I] y a su esposa Almodis, condes 
de Barcelona, sus derechos condales.188 

Al margen de esta prueba tan clara, otros documentos nos hablan también de todas 
aquellas propiedades que llegaron a manos de Ermesèn gracias a su matrimonio con Ramon 
[Borrell]: 

- El alodio situado en un lugar conocido como Celata (La Celada) y una viña, próximos al 

Cogoll y Els Arcs Antics, en el acceso a la ciudad de Barcelona.189 
- Un alodio situado en el condado de Osona, que comprendía varios masos, tierras y 

viñas.190 
- El alodio de Matermania (Madremanya, Gironès), en el término de la parroquia de Sancti 

Stephani (Sant Esteve de Madremaya), condado de Girona.191 
- La torre e iglesia de Sant Pere, ambas situadas en Palau (Sant Pere de Pals, Baix 

Empordà), con sus alodios. Los alodios localizados en el término de Buada, parroquia de 
Sancti Felicis (Sant Feliu de Boada, Baix Empordà). El alodio de Molleto (Sant Joan de 
Mollet, Gironès).192  

- Un prado situado en el término de Vila Alba (Cardedeu, Vallès Oriental), condado de 
Barcelona.193 

187PLADEVALL, Antoni. Ermessenda de Carcassona..., p. 23. 

188 Doc. 183 del apéndice documental: << [...]Similiter uendo uobis praedictis comiti et comitisae ego iam dicta 
Ermessendis comitatum Ausonensem et Minorisensem sponsali federe michi datum. Minorisensem dico 
comitatum uendo uobis et Sancti Petri sedis Vici episcopatum, cum omnibus eorum pertinentiis, finibus et 
terminis, et cum ciuitate diruta quae dicitur Minorissa, cum omnibus suis hedifitiis, terminis et pertinentiis, et 
cum omnibus castris et castellis comitalibus et eorum hedifitiis, terminis et pertinentiis quae in praedictis 
comitatibus Ausonensi et Minorisensi et episcopatu praedicto Ausonensi sunt, et cum omnibus puigs et rochas, 
condirectis et heremis, quae in praedictis comitatibus et episcopatu sunt, et cum ipsis dominicaturis comitalibus 
et cum earum pertinentiis omnibus quae in praedictis comitatibus sunt, et cum aliis rebus omnibus quae 
pertinent ad ius comitale in iam dictis comitatibus. Et hec omnia adueniant michi praedictae Ermessendi per 
testationem uiri mei Raymundi praedicti, sicut supradictum est, siue per meum decimum et per sponsalitium 
nuptialiter michi datum et per quasdam definitiones quas feci cum filio meo Berengario comite et per 
quascumque uoces[...]>>.